



## DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

### PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº AD03/2022-SECULT

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ-CE

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5100201/2022

Ata de Registro de Preços Nº 51002012022.2

Unidade Gestora Aderente (Carona): Secretaria de Cultura de Tianguá-CE.

**OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM INTUITO DE REALIZAR LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS, PARA A REALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA.**

A SECRETARIA DE CULTURA do Município de Tianguá/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº **AD03/2022-SECULT**, gerenciada pela SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ-CE, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5100201/2022, fundamentada no artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 para a ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM INTUITO DE REALIZAR LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS, PARA A REALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, em favor dos fornecedores abaixo discriminado:

01: INOVA SERVICOS DE CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA - ME, CNPJ: 38.472.019/0001-03 - R JOAO CORDEIRO, 3069 - JOAQUIM TAVORA - FORTALEZA-CE, [INOVASERVICOS34@GMAIL.COM](mailto:INOVASERVICOS34@GMAIL.COM) - Fone: ((88) 8106-6077/ (85) 9833-5934, representada pelo senhor: WAGNER MARQUES SAMPAIO, CPF: 842.316.293-15

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VLR UNIT	VLR TOTAL
4	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO- Formato de casa de compensado de 4mm em tamanho 4x2m com fundo, 2 laterais e frente com tamanho na abertura de 1x 2,20m em formato de porta e 0,50x 0,50cm em formato de janela ou aberturas maiores com 2x2,20m e com teto de compensado de 2mm.	Serv.	2	R\$ 2.799,83	R\$ 5.599,66
10	PÓRTICO DE ENTRADA - Locação com montagem e desmontagem de estrutura em Q30 ou similar, com duas torres de sustentação, reguláveis, medindo no mínimo 9,0 metros entre as torres x 7,0 metros de altura x 2,0 metro de largura de cada coluna, com testeira superior para fixação de lona ou led, incluindo pessoal, hospedagem, alimentação e transporte do material e equipe.	Diária	6	R\$ 1.799,16	R\$ 10.794,96
11	GRID - locação com montagem e desmontagem de estrutura em "q50" reguláveis para sustentação dos equipamentos e sistemas de iluminação, com peças de 01 a 04 metros, pessoal técnico, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros.	Diária.	5	R\$ 5.115,00	R\$ 25.575,00
18	DISCIPLINADOR - Serviço com montagem e desmontagem de estrutura em ferro, tipo grade medindo 3,0 x 1,0 metro, para isolamento de áreas, com pessoal necessário, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte de todo material	Diária	300	R\$ 26,50	R\$ 7.950,00



	e equipe				
31	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema sonorização profissional de médio porte, tipo pa fly/line, com no mínimo 02 mesas digitais, aparelho de cd/dvd, equalizadores, efeitos, amplificadores, mixer p/ microfone, 04 microfones sem fio, 20 microfones com fio, pedestais para microfone, corpo completo de bateria profissional, monitores, side, todo equipamento de palco, acessórios, potência e capacidade para atender área de 20.000 metros quadrados, atender rider técnico de atrações musicais de nível médio regional, 02 técnicos profissionais e ajudantes, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo todo pessoal técnico, auxiliares, apoio, transporte, hospedagem e alimentação de toda a equipe	Diária	4	R\$ 4.999,92	R\$ 19.999,68
33	PAINEL DE LED - Locação com montagem e desmontagem de sistema de painel de led em alta resolução, mínimo PH 12 mm, com software de aplicação de imagem, sendo total de 12 metros quadrados, para opções de formação de painel 4,0 metros x 3,0 metros, fixado na parte superior do pórtico de entrada ou separado em painéis aleatoriamente; Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio, Sistema devidamente aterrado, Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) emitida por profissional competente, Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar e/ou a produção do evento, Todo serviço deve ser prestado com qualidade, excelente acabamento e segurança.	Diária	3	R\$ 3.999,99	R\$ 11.999,97

**VALOR TOTAL: R\$ 81.919,27** (oitenta e um mil novecentos e dezenove reais e vinte centavos).

02: A4 PRODUCOES E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 32.728.350/0001-65 - R CORONEL DIOGO GOMES, 1050 - SALA 06 - CENTRO - SOBRAL-CE, a4producoesoficial@gmail.com - Fone: (88) 8112-4867/ (88) 3613-1512, representada pelo senhor: ATILA ELMO CRUZ DAVI, CPF: 604.859.513-12

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VLR UNIT	VLR TOTAL
12	ARQUIBANCADA - Locação com montagem e desmontagem de estrutura para arquibancada modular, 30 metros de comprimento, com 5 degraus de altura, com corrimão de proteção lateral e degrau superior, extintores de incêndio, incluindo despesa com hospedagem, alimentação e transporte de todo material e equipe.	Diária	6	R\$ 3.416,66	R\$ 20.499,96
15	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO- Formato de casa de compensado de 4mm em tamanho 4x2m com fundo, 2 laterais e frente com tamanho na abertura de 1x 2,20m em formato de porta e 0,50x 0,50cm em formato de janela ou aberturas maiores com 2x2,20m e com teto de compensado de 2mm.	Serv.	2	R\$ 3.250,00	R\$ 6.500,00



16	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: TECIDOS TIPO 1 - tecido fino para acabamentos de forro e paredes no interior das casas	Metro	450	R\$ 199,98	R\$ 89.991,00
04	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: ACESSÓRIOS DECORATIVOS - acessórios decorativos para o interior das casas: Jarr de louça, mesa de compensado 0,80x0,80cm, cadeiras de madeira, espelho, flores.	Serv.	2	R\$ 1.987,50	R\$ 3.975,00
21	ATRAÇÃO LOCAL: Contratação de atração de pequeno porte de renome Local, artista ou banda com repertório tipo pé de serra, com duração mínima de duas horas, munida de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	Cachê	3	R\$ 1.499,91	R\$ 4.499,73
22	BANHEIRO QUÍMICO: Locação com montagem e desmontagem de banheiro químico - especificações mínimas: sanitários químicos portáteis, femininos e masculinos, com dimensões mínimas de comprimento - 1,15m largura -1,20 m e altura - 2,30m com caia de dejetos e assento sanitário (feminino) e mictório (masculino), ponto de ventilação, trinco na porta com trava interna e indicação livre/ocupado na parte externa, suporte para papel higiênico e apoio para objetos, incluídas todas as despesas com transporte dos banheiros até o local do evento e sua retirada no término, retirada diária de dejetos e higienização interna e externa durante o período do evento.	Diária	20	R\$ 149,99	R\$ 2.999,80
23	BANHEIRO QUÍMICO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS FÍSICAS - Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, MANUTENÇÃO DIÁRIA e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira, composto de todas os equipamentos e acessórios de segurança que atendem as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos	Diária	15	R\$ 297,25	R\$ 4.458,75
24	CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO - Serviço de Equipe de Apoio uniformizada para realização dos serviços de apoio, isolamento de ruas, acesso, áreas reservadas, com experiência em eventos, incluindo toda despesa com transporte, hospedagem e alimentação.	Diária	78	R\$ 119,97	R\$ 9.357,66
26	GERADOR DE ENERGIA - Locação de Gerador de energia elétrica silenciado, com potência mínima de 180 KVA, instalado sobre sistema móvel, abastecido, acompanhado de profissional técnico, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem e alimentação da equipe, para funcionar durante 12 (doze) horas por dia.	Diária	3	R\$ 2.600,00	R\$ 7.800,00
27	ILUMINAÇÃO BRANCA - Locação com montagem, desmontagem e manutenção de sistema de iluminação com 12 (doze) refletores de 1000 watts de potência cada, para fixação no palco, arquibancada, postes e estrutura d evento, incluindo cabeamento, acessórios, mão de obra, despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	Diária	3	R\$ 2.416,65	R\$ 7.249,95
28	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - Serviço de iluminação de grande porte para palco principal com montagem e desmontagem com as especificações mínimas: 16 moving light, 24 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 02 máquinas de fumaça, ou equipamentos similares de boa	Diária	3	R\$ 8.450,00	R\$ 25.350,00



	qualidade, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.				
30	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - Serviço de iluminação de pequeno porte com as especificações mínimas: 10 refletores, 8 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 01 máquina de fumaça, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, incluindo toda despesa de hospedagem, alimentação e transporte da equipe e material.	Diária	3	R\$ 2.832,50	R\$ 8.497,50
32	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema de sonorização profissional de grande porte com as especificações mínimas: 02 mesas digitais; p.a.: 01 mix si2 digital soundcraft 48 canais; internos: 35 eq bss, 4 efeitos lexicon, 48 dinâmicos compressor/gate drawmer; 01 equalizador 1/3 de oitava klarktechnik dn360; 01 processador driverack 260 para pa; 01 processador de behringer, 01 furman pi-plus; 48 linesarray (2x12 - l/r), 2x10" eros e310h, 1 -ti. etd-7130n, gabinete bass- reflex; 16 sub woofer (2x8 - l/r) , 2x18" eros e818 sds, diária 08 gabinete sb850; amplificação: sub : crown xti6002, médio grave : crown xti4002, altas : machine crown xti2002, 04 linearray (1x4 - mono delay de apoio de voz), amplificação crown xti4002; palco (backline): 01 mix m7cl digital yamaha 48 canais, com placa de expansão; sidefill duplo stereo: 4 sub gabinete sb850; 4 médios gabinete kf850; 08 monitores sm400, falantes eros e612, drive ti. etd7130n, 02 monitores p/ bateria; 01 amplificador baixo heartkesistem 3500, cx. 4x10 bs e 1x15 bs; 01 amplificador guitarra crate gt65, cx flex412a acústico 4 x 12"; 01 amplificador teclado roland kc350; 10 microfones shure sm-58; 08 microfones shure sm-57; 03 microfones shure beta57a; ou similares, bateria profissional completa, e demais equipamentos que atendam rider técnico de atrações de nível nacional e regional de grande porte; 02 técnicos profissionais e ajudantes, extintores de incêndio	Diária	1	R\$ 5.832,41	R\$ 5.832,41
35	LOCAÇÃO DE REFLETORES - Refletores de Led 50watts em cores variados aplicados nas árvores e plantas das praças e avenidas	Diária	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
36	LOCAÇÃO DE REFLETORES - Refletores de Led 100watts em cores variados aplicados nas árvores e plantas das praças e avenidas	Diária	10	R\$ 99,95	R\$ 999,50
38	SERVIÇO DE LANCHE - Composto por um copo de suco ou de refrigerante de 200ml e um sanduíche composto por carne, presunto e muçarela.	Diária	550	R\$ 9,99	R\$ 5.494,50
39	ALIMENTAÇÃO - Serviço de alimentação composto no mínimo por arroz, salada, carnes variadas e 200 ml de refrigerante ou suco de frutas.	Diária	30	R\$ 15,99	R\$ 479,70
40	HOSPEDAGEM - Serviço de hospedagem com quarto duplo com ar condicionado e tv.	Diária	15	R\$ 139,08	R\$ 2.086,20

**VALOR TOTAL: R\$ 207.671,66** (duzentos e sete mil seiscentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos).

**Dotação Orçamentária:**



12 1201 13 392 0147 2.101 - Promover as Festividades Tradicionais do calendário Cultural do Município - **ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA - FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO.**

**VALOR PREVISTO: R\$ 289.590,93 (duzentos e oitenta e nove mil quinhentos e noventa reais e noventa e três centavos).**

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se preceda de acordo, à devida ratificação.

Tianguá/CE, 20 de Junho de 2022.

  
\_\_\_\_\_  
**Maria Imaculada Fernandes Sá**  
**Secretária de Cultura**